DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE

             Segunda - feira, 13 de Maio de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 003/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(POR DESCUMPRIMENTO AO CONTRATO)

A Empresa GLOBAL EMPREENDIMENTOS – MTDA

CNPJ nº 01.633.600/0001-50

Rua Coronel Totó, 1047, sala 03, centro

Crateús- CE.

Prezada Empresa,

Vimos por meio desta, NOTIFICÁ-LOS por estar em descumprimento a dispositivos contidos no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 2018.06.20.1,

notadamente por, após constatação IN LOCU do Fiscal de Contrato (Sra. Maristela Gonçalves da Silva), não estar cumprindo os itens/Rotas 07, 82 e 85,

constantes nas Cláusulas Segunda dos Contratos de Nºs 2018.10.02.1, 2018.08.06.1 2018.09.03.1, respectivamente, celebrado entre o Município de Crato-

CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a epigrafada Empresa, representada pelo Sr. Luiz Felipe Diógenes Bezerra.

Ademais, consta na Cláusula Sexta dos Contratos, acima descritos, as obrigações das partes em relação ao presente termo, o que claramente demonstra o

descumprimento por parte da Contratada.

Portanto, requeremos o cumprimento integral do presente contrato sob pena da aplicação de sanções, prevista no Art. 87 da Lei 8.666/1993 c/c com a

cláusula Oitava dos supramencionados Contratos.

Desde já fica respeitado o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a defesa prévia, caso queira, conforme art. 87 da Lei 8.666/1993.

Crato, 08 de maio de 2019.

_____________________________________________

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR

Secretária Municipal de Educação

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.04.23.2.

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 24 de maio de 2019 às 08h30min, na Sede da

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TROFÉUS E MEDALHAS DESTINADOS A SECRETARIA DE

ESPORTE E JUVENTUDE DO CRATO CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de maio de 2019. Valéria do Carmo Moura – Pregoeira.

  Página 2 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2019.02.20.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA TAPA

BURACO (ASFÁLTICO) EM DIVERSAS RUAS NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA

PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS

EMPRESAS: CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.195.191/0001-33;

CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 72.432.727/0001-59, E, AINDA,

CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUA ACONTECERÁ

NO DIA 15 DE MAIO DE 2019, ÀS 09H:00M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600

DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 13

DE MAIO DE 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

EDITAL N° 12/2019 - SMS

EDITAL Nº 12/2019 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais,

em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o

conhecimento dos interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2019 – DIVERSAS SECRETARIAS de 28 de Dezembro de 2018 e SELEÇÃO

PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 02/2019 – SMS de 26 de março de 2019.

1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se ao setor de Recursos Humanos, situada na Secretaria Municipal

de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, no dia 14 de maio de 2019, das 08h00min às 16h30min, sob

pena de DESCLASSIFICAÇÃO.

2.

EDUCADOR(A) FÍSICO

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

8. 3466 ANA MARIA ALVES GOMES 41,5

ASSISTENTE SOCIAL

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

13. 4768 RAQUEL PINHEIRO TELES 33

MÉDICO PSIQUIATRA

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

6. 4340 GILMARA REGIA SIMÕES DA SILVA 12,5

TECNÓLOGO DE ALIMENTOS

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

2. 3599 NAGELA NERES LACERDA HABILITADO(A)

  Página 3 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

ODONTÓLOGO - ESF

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

16. 3612 JÉSSILA MARCO PEREIRA DA CUNHA 18

INSTRUTOR DE MÚSICA

ORDEM INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO

2. 608 ADNUS RUANY BEZERRA DE SOUSA 53

2 – DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2019, de

28 de dezembro de 2018, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. A saber:

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo órgão contido neste Edital:

9.1.1. Ter obtido prévia classificação/habilitação no Processo Seletivo Simplificado de que trata o presente Edital;

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação ou certidão de quitação eleitoral.

c) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando ainda, o número do PIS ou PASEP;

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma/Certificado de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital ou

documento equivalente;

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;

f) Certidões negativas de antecedentes criminais, emitidas pelo órgão federal e estadual competente;

g) Duas (02) fotos recentes 3x4;

h) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;

i) Declaração de bens;

j) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe, para as funções que

apresentem conselho de representação;

k) Fotocópia autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino;

l) Declaração de próprio punho de que possui disponibilidade para assumir a função por tempo determinado e de estar ciente de que a não observância

desta clausula, acarretará a sua desclassificação do certame;

m) Declaração de que não sofreu penalidade (s) em virtude de ter respondido a Processo Administrativo no âmbito da Administração Municipal do Crato;

n) Declaração de que não exerce função em cargo efetivo no Município do Crato-CE;

o) Outros documentos exigidos pela Lei Municipal n° 3.032/2014, no ato da convocação.

Crato – CE, 13 de Maio de 2019.

______________________________________

André Barreto Esmeraldo

Secretário Municipal de Saúde

  Página 4 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

ANEXO I

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço

Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e

sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função

pública.

Por ser expressão de verdade, firmo a presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO

Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________,

inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de

Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em (

)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente

pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa.

Por ser expressão de verdade, firmo a presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

  Página 5 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

ANEXO III

DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS

Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos

bens e rendas abaixo mencionados:

Dados de bens e rendas

Item Discriminação Valor (em R$)

1_________________________________________________________

2_________________________________________________________

3_________________________________________________________

4_________________________________________________________

Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais.

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

ANEXO IV

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES

Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO.

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.

______________________________________

DECLARANTE

  Página 6 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Eu, _________________________________________________________________________________, portador (a) do RG

nº______________________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº __________________________________, através

deste termo DECLARO estar ciente de meus direitos e deveres, decorrentes da minha contratação para o cargo de

____________________________________________________ no serviço público do Município de Crato/CE, responsabilizando-me em especial:

1- Pelo cumprimento total da carga horária de ________horas semanais contratada pela Administração Pública Municipal e pelo exercício de

minhas funções na lotação designada pela Secretaria Municipal de Saúde.

Ressalto estar ciente de que o descumprimento de qualquer das obrigações impostas, poderá ensejar a instauração de processo administrativo disciplinar,

culminando com a exoneração/rescisão do contrato firmado com este município.

Por ser expressão de verdade, firmo o presente termo.

Crato/CE, ______de _________________de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

ANEXO VI

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE DEMISSÃO DE CARGO OU EMPREGO PÚBLICO

Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº

_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não haver sofrido penalidade disciplinar de demissão de cargo ou

emprego público nos últimos dez anos. Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza

seus efeitos legais.

Crato/CE, ___ de ________________ de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

  Página 7 de 7
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4166 – Crato/CE, Segunda, 13 de Maio de 2019.

ANEXO VII

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO MUNICÍPIO DO CRATO-CE

Eu,__________________________________________________________________________________________, portador (a) do RG

nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim

específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO FUNÇÃO EM CARGO EFETIVO NO

MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

Por ser expressão de verdade, firmo a presente.

Crato/CE, ________ de _________________de 2019.

_____________________________________

DECLARANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - SEJU

PORTARIA Nº 0905004/2019

CRATO/CE, 09 DE MAIO DE 2019.

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota

outras providências.

A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o decreto Nº 2103003/2017, de 21 de

Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos do Poder Executivo Municipal.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivoda viagem: Participar do evento: Os impactos da Nova Instrução Normativa nº 05/2017 nas Licitações e Contratos de Serviços Públicos, na

turma 1, Nordeste II, Fortaleza/CE de 20/05/2019 até 22/05/2019, com carga horária de 21 horas, a ser realizado no Centrenap Nordeste II –

Fortaleza/CE das 08:30 até 16:30.

Nome: Ramon Ferreira Brito            Destino: Fortaleza CE

CPF: 061.706.713-94          Período: 20,21 e 22/05/2019

Cargo: Agente Administrativo                                      Quantidade: 03 (três)

Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude        Valor da Diária: R$120,00

Total Concedido: R$ 360,00

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

 Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte, em 09 de maio de 2019.

__________________________________________________

Willemar Pereira Xavier Lima

Secretário de Esporte e Juventude